
承認第２号 

 

 

専決処分の承認を求めることについて（専決第２号　令和５年度北秋田市一般会計

補正予算（第 13 号）） 

 

 

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 179 条第１項の規定により、別紙のとおり

専決処分したので、同条第３項の規定に基づき、これを報告し承認を求める。 

 

 

令和６年４月 26 日提出 

北秋田市長　　津　谷　永　光 
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専決第２号 

 

 

専　　決　　処　　分　　書 

 

 

 

地方自治法（昭和22年法律第67号）第179条第１項の規定に基づき、議会の議決すべ

き事件について特に緊急を要するため、議会を招集する時間的余裕のないことが明らか

であることから、次のとおり専決処分する。 

 

 

１　令和５年度北秋田市一般会計補正予算（第13号） 

 

 

令和６年３月 29 日専決 

北秋田市長　　津　谷　永　光 
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専決第２号 
 

令和５年度　北秋田市一般会計補正予算（第１３号） 

 
令和５年度北秋田市一般会計補正予算（第１３号）は、次に定めるところによる。 

 
（歳入歳出予算の補正） 

第１条　既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３２９，６９２千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それ

ぞれ２５，６５５，８９８千円と定める。 
２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表　歳入歳出

予算補正」による。 
（地方債の補正） 

第２条　地方債の変更及び廃止は、「第２表　地方債補正」による。 
 

 
 
 
 

令和６年３月２９日　専決 
 

北秋田市長　　津　谷　永　光 
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第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

地 方 揮 発 油 譲 与 税

自 動 車 重 量 譲 与 税

航 空 機 燃 料 譲 与 税

森 林 環 境 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

環 境 性 能 割 交 付 金

2

3

4

5

7

8

9

10

1

2

3

4

1

1

1

1

1

1

（単位:千円）

款 項

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

環 境 性 能 割 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

342,660

58,554

175,397

6,053

102,656

827

827

8,714

8,714

10,343

10,343

814,167

814,167

6,905

6,905

14,844

14,844

15,708

 補 正前の額  

8,381

760

3,421

6,438

△2,238

△147

△147

△1,212

△1,212

△266

△266

△40,542

△40,542

△1,001

△1,001

2,919

2,919

97

 補 正 額  

351,041

59,314

178,818

12,491

100,418

680

680

7,502

7,502

10,077

10,077

773,625

773,625

5,904

5,904

17,763

17,763

15,805

計
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地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

国 庫 負 担 金

国 庫 補 助 金

県 補 助 金

寄 附 金

雑 入

市 債

　合　　　　　　計

11

12

15

16

18

21

22

1

1

1

1

2

2

1

5

1

（単位:千円）

款 項

地 方 交 付 税

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

寄 附 金

諸 収 入

市 債

歳　　　　　入　　

15,500

10,267,644

10,267,644

2,743

2,743

3,443,560

1,401,322

2,037,269

1,507,461

745,886

1,504,152

1,504,152

714,766

446,211

1,988,600

1,988,600

25,326,206

 補 正前の額  

97

525,311

525,311

△558

△558

△75,553

8,625

△84,178

9,092

9,092

1,100

1,100

△3,529

△3,529

△94,400

△94,400

329,692

 補 正 額  

15,597

10,792,955

10,792,955

2,185

2,185

3,368,007

1,409,947

1,953,091

1,516,553

754,978

1,505,252

1,505,252

711,237

442,682

1,894,200

1,894,200

25,655,898

計
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  歳　出

総 務 管 理 費

社 会 福 祉 費

児 童 福 祉 費

農 業 費

林 業 費

商 工 費

道 路 橋 り ょ う 費

住 宅 費

消 防 費

教 育 総 務 費

義 務 教 育 学 校 費

2

3

6

7

8

9

10

1

1

2

1

2

1

2

5

1

1

4

（単位:千円）

款 項

総 務 費

民 生 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

2,902,389

2,580,145

7,072,978

4,651,506

1,794,162

1,050,129

654,071

394,908

875,471

875,471

2,778,825

1,639,252

309,777

1,361,481

1,361,481

2,490,406

434,501

706,956

 補 正前の額  

△5,011

△5,011

△4,500

△3,000

△1,500

△2,385

△360

△2,025

△729

△729

△27,795

△19,382

△8,413

0

0

△27,280

△990

△23,790

 補 正 額  

2,897,378

2,575,134

7,068,478

4,648,506

1,792,662

1,047,744

653,711

392,883

874,742

874,742

2,751,030

1,619,870

301,364

1,361,481

1,361,481

2,463,126

433,511

683,166

計
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社 会 教 育 費

農 林 水 産 業 施 設 災 害 復 旧 費

公 共 土 木 施 設 災 害 復 旧 費

基 金 費

　合　　　　　　計

11

13

5

1

2

2

（単位:千円）

款 項

災 害 復 旧 費

諸 支 出 金

歳　　　　　出　　

465,046

743,318

245,506

459,839

631,499

606,806

25,326,206

 補 正前の額  

△2,500

0

0

0

397,392

397,392

329,692

 補 正 額  

462,546

743,318

245,506

459,839

1,028,891

1,004,198

25,655,898

計
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変更

起債の方法 起債の方法

秋田内陸縦貫鉄道高校生等通学定期補助事業
補正前
と同じ

た め 池 等 整 備 事 業 〃 〃

産 業 振 興 促 進 奨 励 金 等 交 付 事 業 〃 〃

公 営 住 宅 建 設 事 業 〃 〃

石 坂 大 渕 線 舗 装 補 修 事 業 〃 〃

除 雪 機 械 整 備 事 業 〃 〃

平 田 橋 補 修 事 業 〃 〃

石 坂 跨 線 橋 補 修 事 業 〃 〃

三 両 橋 更 新 事 業 〃 〃

第２表　　　地方債補正

補 正 前 補 正 後

限 度 額 利 率 償 還 の 方 法 限 度 額 利 率 償還の方法

千円 千円

   11,400     8,100 
補正前
と同じ

補正前
と同じ

    1,800 〃 〃     1,400 〃 〃

   94,400 〃 〃    76,100 〃 〃

  139,900 〃 〃   138,100 〃 〃

   23,600 〃 〃    21,900 〃 〃

   69,500 〃 〃    68,900 〃 〃

    2,100 〃 〃       900 〃 〃

    4,200 〃 〃     1,500 〃 〃

  111,800 〃 〃   118,500 〃 〃

起 債 の 目 的

証書借入
又　　は
証券発行

4.0％以内。
ただし、利率見直し方式で
借り入れる資金について、
利率の見直しを行った後に
おいては、当該見直し後の
利率。

借入先の融資条件による。
ただし、市財政の都合によ
り据置期間及び償還期限を
短縮し、又は繰上償還もし
くは低利に借換えすること
ができる。
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起債の方法 起債の方法

鉄 道 交 差 橋 補 修 事 業 〃 〃

桂 瀬 橋 補 修 事 業 〃 〃

横 渕 橋 補 修 事 業 〃 〃

橋 り ょ う 長 寿 命 化 修 繕 事 業 〃 〃

消 防 ポ ン プ 付 救 助 工 作 車 整 備 事 業 〃 〃

消 防 庁 舎 統 合 分 署 整 備 事 業 〃 〃

ス ク ー ル バ ス 整 備 事 業 〃 〃

義 務 教 育 学 校 改 修 事 業 〃 〃

農 地 農 業 用 施 設 災 害 復 旧 事 業 〃 〃

林 業 施 設 災 害 復 旧 事 業 〃 〃

公 共 土 木 施 設 災 害 復 旧 事 業 〃 〃

補 正 前 補 正 後

限 度 額 利 率 償 還 の 方 法 限 度 額 利 率 償還の方法

    5,600 〃 〃     6,600 〃 〃

   29,900 〃 〃    11,100 〃 〃

    9,100 〃 〃     8,300 〃 〃

   42,100 〃 〃    36,900 〃 〃

  137,200 〃 〃   131,900 〃 〃

  201,900 〃 〃   183,000 〃 〃

   14,000 〃 〃    12,800 〃 〃

  389,600 〃 〃   378,600 〃 〃

    5,700 〃 〃     6,800 〃 〃

    4,700 〃 〃     4,300 〃 〃

  210,000 〃 〃   202,900 〃 〃

起 債 の 目 的
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廃止

起債の方法

ひ と り 親 家 庭 等 住 宅 整 備
資 金 貸 付 事 業

証書借入
又　　は
証券発行

障害 者住 宅整 備 資金 貸付 事 業 〃

高齢 者住 宅整 備 資金 貸付 事 業 〃

補 正 前

限 度 額 利 率 償 還 の 方 法

千円

   1,500 

   1,500 〃 〃

   1,500 〃 〃

起 債 の 目 的

 4.0％以内。
 ただし、利率見直し方式で借り入れる資金につ
いて、利率の見直しを行った後においては、当
該見直し後の利率。

 借入先の融資条件による。
 ただし、市財政の都合により据置期間及び償還期限
を短縮し、又は繰上償還もしくは低利に借換えするこ
とができる。
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Ⅰ　歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

(歳　　　　入)

2

3

4

5

7

8

9

10

11

12

15

16

18

21

22

１  総　　　括

令和５年度北秋田市一般会計補正予算に関する説明書

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

環 境 性 能 割 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

寄 附 金

諸 収 入

市 債

　 歳 入 合 計 　

款

342,660

827

8,714

10,343

814,167

6,905

14,844

15,708

10,267,644

2,743

3,443,560

1,507,461

1,504,152

714,766

1,988,600

25,326,206

8,381

△147

△1,212

△266

△40,542

△1,001

2,919

97

525,311

△558

△75,553

9,092

1,100

△3,529

△94,400

329,692

351,041

680

7,502

10,077

773,625

5,904

17,763

15,805

10,792,955

2,185

3,368,007

1,516,553

1,505,252

711,237

1,894,200

25,655,898

 補 正 前 の 額   補 正 額  計

（単位:千円）
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(歳　　　　出)

2

3

6

7

8

9

10

11

13

款

総 務 費

民 生 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

諸 支 出 金

　 歳 出 合 計 　

2,902,389

7,072,978

1,050,129

875,471

2,778,825

1,361,481

2,490,406

743,318

631,499

25,326,206

△5,011

△4,500

△2,385

△729

△27,795

0

△27,280

0

397,392

329,692

2,897,378

7,068,478

1,047,744

874,742

2,751,030

1,361,481

2,463,126

743,318

1,028,891

25,655,898

 補正前の額  補 正 額   計 

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特 定 財 源  
 一 般 財 源  

 国県支出金  地 方 債   そ の 他  

2,653

△80,632

771

△1,026

1,081

△6,758

17,246

△66,665

△3,300

△4,500

△400

△18,300

△25,100

△24,200

△12,200

△6,400

△94,400

△1,029

1,100

△2,500

△2,429

△3,335

79,532

△2,756

18,597

△3,776

24,200

△5,822

△10,846

397,392

493,186

（単位:千円）
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２　歳　　　入
２款  地方譲与税   １項  地方揮発油譲与税

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 地方揮発油譲与 58,554 760 59,314  1. 地方揮発油譲与 760 地方揮発油譲与税　　　　　　　　　　　　　　　　　　 760

税 税

計 58,554 760 59,314

２款  地方譲与税   ２項  自動車重量譲与税

1. 自動車重量譲与 175,397 3,421 178,818  1. 自動車重量譲与 3,421 自動車重量譲与税　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,421

税 税

計 175,397 3,421 178,818

２款  地方譲与税   ３項  航空機燃料譲与税

1. 航空機燃料譲与 6,053 6,438 12,491  1. 航空機燃料譲与 6,438 航空機燃料譲与税　　　　　　　　　　　　　　　　　 6,438

税 税

計 6,053 6,438 12,491

２款  地方譲与税   ４項  森林環境譲与税

1. 森林環境譲与税 102,656 △2,238 100,418  1. 森林環境譲与税 △2,238 森林環境譲与税　　　　　　　　　　　　　　　　　 △2,238

計 102,656 △2,238 100,418

３款  利子割交付金   １項  利子割交付金

1. 利子割交付金 827 △147 680  1. 利子割交付金 △147 利子割交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △147

計 827 △147 680

４款  配当割交付金   １項  配当割交付金

1. 配当割交付金 8,714 △1,212 7,502  1. 配当割交付金 △1,212 配当割交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △1,212

計 8,714 △1,212 7,502

５款  株式等譲渡所得割交付金   １項  株式等譲渡所得割交付金

1. 株式等譲渡所得 10,343 △266 10,077  1. 株式等譲渡所得 △266 株式等譲渡所得割交付金　　　　　　　　　　　　　　 △266

割交付金 割交付金

計 10,343 △266 10,077
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７款  地方消費税交付金   １項  地方消費税交付金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 地方消費税交付 814,167 △40,542 773,625  1. 地方消費税交付 △40,542 地方消費税交付金　　　　　　　　　　　　　　　　△40,542

金 金

計 814,167 △40,542 773,625

８款  ゴルフ場利用税交付金   １項  ゴルフ場利用税交付金

1. ゴルフ場利用税 6,905 △1,001 5,904  1. ゴルフ場利用税 △1,001 ゴルフ場利用税交付金　　　　　　　　　　　　　　 △1,001

交付金 交付金

計 6,905 △1,001 5,904

９款  環境性能割交付金   １項  環境性能割交付金

1. 環境性能割交付 14,844 2,919 17,763  1. 環境性能割交付 2,919 環境性能割交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,919

金 金

計 14,844 2,919 17,763

10款  地方特例交付金   １項  地方特例交付金

1. 地方特例交付金 15,500 97 15,597  1. 地方特例交付金 97 地方特例交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　97

計 15,500 97 15,597

11款  地方交付税   １項  地方交付税

1. 地方交付税 10,267,644 525,311 10,792,955  1. 地方交付税 525,311 特別交付税　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 525,311

計 10,267,644 525,311 10,792,955

12款  交通安全対策特別交付金   １項  交通安全対策特別交付金

1. 交通安全対策特 2,743 △558 2,185  1. 交通安全対策特 △558 交通安全対策特別交付金　　　　　　　　　　　　　　 △558

別交付金 別交付金

計 2,743 △558 2,185

15款  国庫支出金   １項  国庫負担金

3. 災害復旧費国庫 181,643 8,625 190,268  1. 公共土木施設災 8,625 公共土木施設災害復旧事業負担金　　　　　　　　　　 8,625

負担金 害復旧事業負担

金
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15款  国庫支出金   １項  国庫負担金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

計 1,401,322 8,625 1,409,947

15款  国庫支出金   ２項  国庫補助金

1. 総務費国庫補助 898,046 △78,801 819,245  1. 総務管理費補助 △78,801 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金　　28,089

金 金 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金　　　　 △106,890

5. 土木費国庫補助 442,907 1,381 444,288  1. 道路橋りょう費 7,816 社会資本整備総合交付金　　　　　　　　　　　　　　 6,198

金 補助金 道路メンテナンス事業補助金　　　　　　　　　　　　 1,618

 2. 住宅費補助金 △6,435 社会資本整備総合交付金　　　　　　　　　　　　　 △6,435

7. 教育費国庫補助 201,179 △6,758 194,421  1. 学校教育費補助 △6,758 学校施設環境改善交付金　　　　　　　　　　　　　 △6,758

金 金

計 2,037,269 △84,178 1,953,091

16款  県支出金   ２項  県補助金

4. 農林水産業費県 270,163 771 270,934  1. 農業費補助金 771 農業委員会交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 771

補助金

6. 土木費県補助金 300 △300 0  1. 住宅費補助金 △300 木造住宅耐震改修等事業費補助金　　　　　　　　　　 △300

9. 災害復旧費県補 142,406 8,621 151,027  1. 農林水産業施設 8,621 農地農業用施設災害復旧費補助金　　　　　　　　　　 6,038

助金 災害復旧費補助 林業施設災害復旧費補助金　　　　　　　　　　　　　 2,583

金

計 745,886 9,092 754,978

18款  寄附金   １項  寄附金

1. 寄附金 1,503,652 1,100 1,504,752  3. 企業版ふるさと 1,100 企業版ふるさと寄附金　　　　　　　　　　　　　　　 1,100

寄附金

計 1,504,152 1,100 1,505,252

21款  諸収入   ５項  雑入

3. 雑入 446,209 △3,529 442,680  1. 雑入 △3,529 ハロウィンジャンボ宝くじ市町村交付金　　　　　　 △1,029

シンポジウム助成金　　　　　　　　　　　　　　　 △2,500

計 446,211 △3,529 442,682
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22款  市債   １項  市債

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 総務債 162,800 △3,300 159,500  1. 過疎対策事業債 △3,300 過疎対策事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　 △3,300

2. 民生債 4,500 △4,500 0  1. 高齢者住宅整備 △1,500 高齢者住宅整備資金貸付事業債　　　　　　　　　　 △1,500

資金貸付事業債

 2. ひとり親家庭等 △1,500 ひとり親家庭等住宅整備資金貸付事業債　　　　　　 △1,500

住宅整備資金貸

付事業債

 3. 障害者住宅整備 △1,500 障害者住宅整備資金貸付事業債　　　　　　　　　　 △1,500

資金貸付事業債

4. 農林水産業債 177,700 △400 177,300  5. 公共事業等債 △400 公共事業等債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △400

5. 商工債 94,400 △18,300 76,100  1. 過疎対策事業債 △18,300 過疎対策事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　△18,300

6. 土木債 538,400 △25,100 513,300  1. 公営住宅建設事 △1,800 公営住宅建設事業債　　　　　　　　　　　　　　　 △1,800

業債

 2. 過疎対策事業債 △22,800 過疎対策事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　△22,800

 3. 辺地対策事業債 △500 辺地対策事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △500

7. 消防債 359,200 △24,200 335,000  1. 過疎対策事業債 △5,300 過疎対策事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　 △5,300

 2. 合併特例事業債 △18,900 合併特例事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　△18,900

8. 教育債 403,600 △12,200 391,400  1. 過疎対策事業債 △1,200 過疎対策事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　 △1,200

 2. 合併特例事業債 △11,000 合併特例事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　△11,000

9. 災害復旧事業債 220,400 △6,400 214,000  1. 公共土木施設災 △7,100 公共土木施設災害復旧事業債　　　　　　　　　　　 △7,100

害復旧事業債

 2. 農地農業用施設 1,100 農地農業用施設災害復旧事業債　　　　　　　　　　　 1,100

災害復旧事業債

 3. 林業施設災害復 △400 林業施設災害復旧事業債　　　　　　　　　　　　　　 △400

旧事業債

計 1,988,600 △94,400 1,894,200

歳入合計 25,326,206 329,692 25,655,898
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３　歳　　　出
２款  総務費   １項  総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

8. 企画費 916,248 0 916,248 3,610 △1,029 △2,581

10.地方交通対 376,505 △5,011 371,494 △957 △3,300 △754 18.負担金補助及 △5,011 秋田内陸縦貫鉄道高校生等通学定期補助金　　

策費 び交付金 　　　　　　　　　　　　　　　　　 △3,293

秋田内陸線利用促進事業費補助金　　 △1,718

計 2,580,145 △5,011 2,575,134 2,653 △3,300 △1,029 △3,335

３款  民生費   １項  社会福祉費

1. 社会福祉総 1,176,416 0 1,176,416 △84,841 84,841

務費

2. 老人福祉費 1,291,267 △1,500 1,289,767 △2,703 △1,500 2,703 20.貸付金 △1,500 高齢者住宅整備資金貸付金　　　　　 △1,500

3. 障害者福祉 1,330,647 △1,500 1,329,147 △2,410 △1,500 2,410 20.貸付金 △1,500 障害者住宅整備資金貸付金　　　　　 △1,500

費

計 4,651,506 △3,000 4,648,506 △89,954 △3,000 89,954

３款  民生費   ２項  児童福祉費

1. 児童福祉総 249,087 0 249,087 9,324 △9,324

務費

2. 児童措置費 1,078,923 0 1,078,923 △1 1,100 △1,099

3. 母子父子福 28,131 △1,500 26,631 △1,500  20.貸付金 △1,500 ひとり親家庭等住宅整備資金貸付金　 △1,500

祉費

4. 児童福祉施 269,784 0 269,784 △1 1

設費

計 1,794,162 △1,500 1,792,662 9,322 △1,500 1,100 △10,422

６款  農林水産業費   １項  農業費

1. 農業委員会 54,144 0 54,144 771 △771

費

6. 農地費 215,842 △360 215,482 △400 40 18.負担金補助及 △360 ため池等整備事業負担金　　　　　　　 △360

び交付金
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６款  農林水産業費   １項  農業費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

計 654,071 △360 653,711 771 △400 △731

６款  農林水産業費   ２項  林業費

2. 林業振興費 328,503 △2,025 326,478 △2,025 8. 旅費 △255 職員旅費　　　　　　　　　　　　　　 △255

 10.需用費 △310 消耗品費　　　　　　　　　　　　　　 △310

 12.委託料 △1,317 森林経営管理委託　　　　　　　　　　　 666

森林環境学習指導委託　　　　　　　　　　22

慶祝公園環境保全委託　　　　　　　　　△32

森林・林業地域連携委託　　　　　　　 △433

林内路網整備委託　　　　　　　　　 △1,529

林地台帳管理システム用サーバ更新委託　△11

 13.使用料及び △143 自動車借上料　　　　　　　　　　　　 △143

賃借料

計 394,908 △2,025 392,883 △2,025

７款  商工費   １項  商工費

2. 商工振興費 282,105 0 282,105 △1,026 1,026

4. 企業誘致対 102,383 △729 101,654 △18,300 17,571 18.負担金補助及 △729 雇用奨励金　　　　　　　　　　　　　 △729

策費 び交付金

計 875,471 △729 874,742 △1,026 △18,300 18,597

８款  土木費   ２項  道路橋りょう費

2. 道路維持費 912,791 0 912,791 6,198 △500 △5,698

4. 防災対策事 690,887 △19,382 671,505 1,618 △22,800 1,800 12.委託料 △19,382 橋りょう補修工事委託　　　　　　　△19,382

業費

計 1,639,252 △19,382 1,619,870 7,816 △23,300 △3,898

８款  土木費   ５項  住宅費

1. 住宅総務費 44,689 △1,600 43,089 △1,100 △500 12.委託料 △600 木造住宅耐震診断委託　　　　　　　　 △600
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８款  土木費   ５項  住宅費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 18.負担金補助及 △1,000 木造住宅耐震改修計画補助金　　　　　 △400

び交付金 木造住宅耐震改修補助金　　　　　　　 △600

2. 住宅管理費 57,037 △1,588 55,449 △1,588  10.需用費 △163 印刷製本費　　　　　　　　　　　　　　△39

光熱水費　　　　　　　　　　　　　　 △124

 11.役務費 △66 通信運搬費　　　　　　　　　　　　　　△37

手数料　　　　　　　　　　　　　　　　△29

 14.工事請負費 △1,309 工事請負費　　　　　　　　　　　　 △1,309

 15.原材料費 △50 建設資材　　　　　　　　　　　　　　　△50

3. 住宅建設費 208,051 △5,225 202,826 △4,047 △1,800 622 11.役務費 △20 手数料　　　　　　　　　　　　　　　　△20

 12.委託料 △1,892 設計監理委託　　　　　　　　　　　　 △517

解体設計委託　　　　　　　　　　　　　△70

アスベスト調査委託　　　　　　　　 △1,305

 14.工事請負費 △3,142 工事請負費　　　　　　　　　　　　 △3,142

 21.補償補てん △171 補償費　　　　　　　　　　　　　　　 △171

及び賠償金

計 309,777 △8,413 301,364 △6,735 △1,800 122

９款  消防費   １項  消防費

1. 常備消防費 1,204,820 0 1,204,820 △24,200 24,200

計 1,361,481 0 1,361,481 △24,200 24,200

10款  教育費   １項  教育総務費

8. 遠距離通学 126,325 △990 125,335 △1,200 210 17.備品購入費 △990 スクールバス　　　　　　　　　　　　 △990

費

計 434,501 △990 433,511 △1,200 210

10款  教育費   ４項  義務教育学校費

3. 学校建設費 663,393 △23,790 639,603 △6,758 △11,000 △6,032 12.委託料 △6,285 校内通信ネットワーク導入委託　　　 △6,285

 14.工事請負費 △17,505 工事請負費　　　　　　　　　　　　△17,505

計 706,956 △23,790 683,166 △6,758 △11,000 △6,032
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10款  教育費   ５項  社会教育費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

2. 文化振興費 45,515 △2,500 43,015 △2,500  18.負担金補助及 △2,500 シンポジウム開催補助金　　　　　　 △2,500

び交付金

計 465,046 △2,500 462,546 △2,500

11款  災害復旧費   １項  農林水産業施設災害復旧費

1. 農業用施設 126,671 0 126,671 6,038 1,100 △7,138

災害復旧費

2. 林業施設災 118,835 0 118,835 2,583 △400 △2,183

害復旧費

計 245,506 0 245,506 8,621 700 △9,321

11款  災害復旧費   ２項  公共土木施設災害復旧費

1. 公共土木施 459,839 0 459,839 8,625 △7,100 △1,525

設災害復旧

費

計 459,839 0 459,839 8,625 △7,100 △1,525

13款  諸支出金   ２項  基金費

6. 地域福祉基 95 394,946 395,041 394,946 24.積立金 394,946 地域福祉基金積立金　　　　　　　　 394,946

金費

8. 森林経営管 45,022 2,446 47,468 2,446 24.積立金 2,446 森林経営管理基金積立金　　　　　　　 2,446

理基金費

計 606,806 397,392 1,004,198 397,392

歳出合計 25,326,206 329,692 25,655,898 △66,665 △94,400 △2,429 493,186
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（単位：千円）

頁 款 項 目 目の名称 特定財源 金　　額 頁 款 項 目 目の名称

20 2 1 8 企画費 国県支出金 3,610 18 15 2 1 総務費国庫補助金 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金　3,610（28,089のうち）

その他 △ 1,029 18 21 5 3 雑入 ハロウィンジャンボ宝くじ市町村交付金　△1,029

20 2 1 10 地方交通対策費 国県支出金 △ 957 18 15 2 1 総務費国庫補助金 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金　△957（28,089のうち）

地方債 △ 3,300 19 22 1 1 総務債 過疎対策事業債　△3,300

20 3 1 1 社会福祉総務費 国県支出金 △ 84,841 18 15 2 1 総務費国庫補助金 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金　23,935（28,089のうち）

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金　△108,776（△106,890のうち）

20 3 1 2 老人福祉費 国県支出金 △ 2,703 18 15 2 1 総務費国庫補助金 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金　4,154（28,089のうち）

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金　△6,857（△106,890のうち）

地方債 △ 1,500 19 22 1 2 民生債 高齢者住宅整備資金貸付事業債　△1,500

20 3 1 3 障害者福祉費 国県支出金 △ 2,410 18 15 2 1 総務費国庫補助金 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金　△1,278（28,089のうち）

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金　△1,132（△106,890のうち）

地方債 △ 1,500 19 22 1 2 民生債 障害者住宅整備資金貸付事業債　△1,500

20 3 2 1 児童福祉総務費 国県支出金 9,324 18 15 2 1 総務費国庫補助金 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金　△349（28,089のうち）

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金　9,673（△106,890のうち）

20 3 2 2 児童措置費 国県支出金 △ 1 18 15 2 1 総務費国庫補助金 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金　△1（△106,890のうち）

その他 1,100 18 18 1 1 寄附金 企業版ふるさと寄附金　1,100

20 3 2 2 母子父子福祉費 地方債 △ 1,500 19 22 1 2 民生債 ひとり親家庭等住宅資金貸付事業債　△1,500

令和５年度　一般会計補正予算（第１３号）　特定財源説明資料

歳　　　　　　　　　　　　　　　出 歳　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

内　　　　　　　　容
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（単位：千円）

頁 款 項 目 目の名称 特定財源 金　　額 頁 款 項 目 目の名称

令和５年度　一般会計補正予算（第１３号）　特定財源説明資料

歳　　　　　　　　　　　　　　　出 歳　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

内　　　　　　　　容

20 3 2 4 児童福祉施設費 国県支出金 △ 1 18 15 2 1 総務費国庫補助金 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金　△1（△106,890のうち）

20 6 1 1 農業委員会費 国県支出金 771 18 16 2 4 農林水産業費県補助金 農業委員会交付金　771

20 6 1 6 農地費 地方債 △ 400 19 22 1 4 農林水産業債 公共事業等債　　△400

21 7 1 2 商工振興費 国県支出金 △ 1,026 18 15 2 1 総務費国庫補助金 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金　△1,026（28,089のうち）

21 7 1 4 企業誘致対策費 地方債 △ 18,300 19 22 1 5 商工債 過疎対策事業債　△18,300

21 8 2 2 道路維持費 国県支出金 6,198 18 15 2 5 土木費国庫補助金 社会資本整備総合交付金　6,198

地方債 △ 500 19 22 1 6 土木債 辺地対策事業債　△500

21 8 2 4 防災対策事業費 国県支出金 1,618 18 15 2 5 土木費国庫補助金 道路メンテナンス事業補助金　1,618

地方債 △ 22,800 19 22 1 6 土木債 過疎対策事業債　△22,800

21 8 5 1 住宅総務費 国県支出金 △ 1,100 18 15 2 5 土木費国庫補助金 社会資本整備総合交付金　△800(△6,435のうち）

18 16 2 6 土木費県補助金 木造住宅耐震改修等事業費補助金　△300

22 8 5 2 住宅管理費 国県支出金 △ 1,588 18 15 2 5 土木費国庫補助金 社会資本整備総合交付金　△1,588(△6,435のうち）
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歳　　　　　　　　　　　　　　　出 歳　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

内　　　　　　　　容

22 8 5 3 住宅建設費 国県支出金 △ 4,047 18 15 2 5 土木費国庫補助金 社会資本整備総合交付金　△4,047(△6,435のうち）

地方債 △ 1,800 19 22 1 6 土木債 公営住宅建設事業債　△1,800

22 9 1 1 常備消防費 地方債 △ 24,200 19 22 1 7 消防債 過疎対策事業債　△5,300　　合併特例事業債　△18,900

22 10 1 8 遠距離通学費 地方債 △ 1,200 19 22 1 8 教育債 過疎対策事業債　△1,200

22 10 4 3 学校建設費 国県支出金 △ 6,758 18 15 2 7 教育費国庫補助金 学校施設環境改善交付金　△6,758

地方債 △ 11,000 19 22 1 8 教育債 合併特例事業債　△11,000

23 10 5 2 文化振興費 その他 △ 2,500 18 21 5 3 雑入 シンポジウム助成金　△2,500

23 11 1 1 農業用施設災害復旧費 国県支出金 6,038 18 16 2 9 災害復旧費県補助金 農地農業用施設災害復旧費補助金　6,038

地方債 1,100 19 22 1 9 災害復旧事業債 農地農業用施設災害復旧事業債　1,100

23 11 1 2 林業施設災害復旧費 国県支出金 2,583 18 16 2 9 災害復旧費県補助金 林業施設災害復旧費補助金 　2,583

地方債 △ 400 19 22 1 9 災害復旧事業債 林業施設災害復旧事業債　△400

23 11 2 1 公共土木施設災害復旧費 国県支出金 8,625 17 15 1 3 災害復旧費国庫負担金 公共土木施設災害復旧事業負担金　8,625

地方債 △ 7,100 19 22 1 9 災害復旧事業債 公共土木施設災害復旧事業債　△7,100
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